ATA 009/2020

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTIT UTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA . Aos dez dias do mês de agosto
de dois mil e vinte às 10:00 horas na sala do primeiro andar do Paço Municipal José
Della Pasqua sito à Av José Callegari, 647 Bairro Ipê, Medianeira - Paraná, reuniram-
se os membros do Comitê de Investimentos nomeados pelo DECRETO Nº 464/2018,
de 29 de outubro de 2018 os Srs: Carlos Eduardo Franzes, Maria Gorete Marca e
Sílvio José Lupchinski. Este encontro teve como objetivo o acompanhamento da
carteira de investimento do RPPS bem como a decisão de qual o segmento para
aportar o montante aproximado de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) oriundo das
contribuições repassadas da competência de Julho/2020. Este valor pertence ao
grupo previdenciário, atualmente com sobra financeira a qual ficará aplicada em
papéis do mercado financeiro almejando sempre uma rentabilidade positiva. Dado o
momento ainda com consequências da atipicidade deste exercício, que foi a
Pandemia do COVID-19 e a volatilidade dos papeis atingidos pelo momento delicado
que o Brasil se encontra, os membros entendem ser prudente uma análise mais
frequente das posições e seus retornos. O fundo analisado para o novo aporte foi o
ITAÚ AÇÕES MOMENTO 30 FICFI, CNPJ Nº 16.718.302/000 1-30, início em 31-10-
2012 e em 2018 sofreu readaptações para poder atender aos RPPS frente às
resoluções impostas a estes. Na posição de 31 de julho, está com PL de R$
1.826.640.201,67 (um bilhão, oitocentos e vinte e seis milhões, seiscentos e quarenta
mil, duzentos e um reais e sessenta e sete centavos), atrelado ao Benchmark
Ibovespa, sua conversão em cotas de resgate é de D+23, sua taxa de administração
está em 2,50 % (dois inteiros e cinquenta centésimos por cento). Suas principais
alocações estão em: Consumo cíclico e não cíclico, Tecnologia e Telecomunicações,
Serviços Financeiros, Materiais Básicos, Imobiliário, Utilidade Pública e outros. Seu
enquadramento frente a resolução 3.922/4604 é artº 8º II,a (Ações- Valor). O objetivo
deste fundo está na estratégia de renda variável que realiza profunda análise
investigativa para encontrar oportunidades em empresas que possuam qualidade e
atratividade ainda não precificadas pelo mercado. Sua performance de retorno nos
últimos dois anos foi de: 2018 (24,35 %) e 2019 (35,46 %). A escolha desta carteira
se deu por acreditar em sua estratégia e sempre diversificar para minimizar riscos à
carteira do IPREMED e otimizar a possibilidade de retorno. Quanto ao resultado até
o momento de 2020, esta instituição está com um montante em investimentos de R$
48.522.713,00 (quarenta e oito milhões, quinhentos e vinte e dois mil, setecentos e
treze reais) e obteve uma rentabilidade até 31/07/2020 de R$ 3.617.015,25 (três
milhões, seiscentos e dezessete mil, quinze reais e vinte e cinco centavos) contra
uma desvalorização de R$ 3.341.712,03 (três milhões, trezentos e quarenta e um
mil, setecentos e doze reais e três centavos). Outra questão decidida foi a realocação
da carteira do fundo CAIXA BRASIL 2020 TÍTULOS PÚBLICOS RF  em razão de ter
seu vencimento agora em agosto/2020. Quanto a isso se definiu realocar no
segmento de renda fixa no fundo CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGIA . Nada
mais tendo a acrescentar, deu-se a reunião por encerrada sendo esta ata lavrada por
mim Maria Gorete Marca.